
หนา   ๘ 
เลม   ๑๓๔   ตอนท่ี   ๔๘   ก ราชกิจจานุเบกษา ๑   พฤษภาคม   ๒๕๖๐ 
 

  

 

 
 

 
 

 

กฎกระทรวง 
ฉบับที ่ ๓๒๙  (พ.ศ.  ๒๕๖๐) 

ออกตามความในประมวลรษัฎากร 

วาดวยการยกเวนรัษฎากร 
 

 

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๔  แหงประมวลรัษฎากร  ซึ่ งแกไขเ พ่ิมเติมโดย

พระราชบัญญัติแกไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร  (ฉบับที่  ๒๐)  พ.ศ.  ๒๕๑๓  และมาตรา  ๔๒  (๑๗)  

แหงประมวลรัษฎากร  ซึ่งแกไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแกไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร  (ฉบับท่ี  ๑๐)  

พ.ศ.  ๒๔๙๖  รัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังออกกฎกระทรวงไว  ดังตอไปนี้ 

ขอ ๑ กําหนดใหเงินไดเทาที่ผูมีเงินไดไดจายเปนคาซอมแซมหรือคาวัสดุหรืออุปกรณ 

ในการซอมแซมอาคารหรือทรัพยสินท่ีประกอบติดตั้งในลักษณะถาวรกับตัวอาคารหรือในท่ีดินอันเปน 

ที่ตั้งของอาคาร  หรือในการซอมแซมหองชุดในอาคารชุดหรือทรัพยสินที่ประกอบติดตั้งในลักษณะถาวรกับ

หองชุดในอาคารชุด  และจายระหวางวนัที่  ๑  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๙  ถึงวันที่  ๓๑  พฤษภาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๐  

ตามจํานวนท่ีจายจริงแตรวมกันทั้งหมดแลวไมเกินหนึ่งแสนบาท  เปนเงินไดพึงประเมินที่ไดรับยกเวน 

ไมตองรวมคํานวณเพ่ือเสียภาษีเงินได  ทั้งนี้  ตามหลักเกณฑ  ดังตอไปนี้ 

(๑) ทรัพยสินนั้นเปนทรัพยสินที่ไดรับความเสียหายจากอุทกภัยระหวางวันที่  ๑  ธันวาคม  

พ.ศ.  ๒๕๕๙  ถึงวันที่  ๓๑  พฤษภาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๐  และอยูในพ้ืนที่ท่ีทางราชการประกาศใหเปน

พ้ืนที่ท่ีเกิดอุทกภัย 

(๒) ผูมีเงินไดตองเปนเจาของกรรมสิทธิ์  ผูเชา  หรือผูใชประโยชนจากทรัพยสินนั้น  เพ่ือเปน

ที่อยูอาศัย  ใชประกอบกิจการ  หรือใชประโยชนอื่น 

(๓) ในกรณีที่ผูมีเงินไดไดจายคาซอมแซมหรือคาวัสดุหรืออุปกรณในการซอมแซมทรัพยสิน

มากกวาหนึ่งแหง  ใหรวมคํานวณคาซอมแซมหรือคาวัสดุหรืออุปกรณในการซอมแซมทรัพยสินทุกแหง

เขาดวยกัน 
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การไดรับยกเวนตามวรรคหนึ่ง  ใหเปนไปตามวิธีการและเงื่อนไขที่อธิบดีประกาศกําหนด 

ขอ ๒ กําหนดใหเงินไดเทาที่ผูมีเงินไดไดจายเปนคาซอมแซมหรือคาวัสดุหรืออุปกรณ 

ในการซอมแซมรถตามกฎหมายวาดวยรถยนตหรือกฎหมายวาดวยการขนสงทางบก  หรืออุปกรณหรือ 

ส่ิงอํานวยความสะดวกในรถ  และจายระหวางวันท่ี  ๑  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๙  ถึงวันท่ี  ๓๑  พฤษภาคม  

พ.ศ.  ๒๕๖๐  ตามจํานวนที่จายจริงแตรวมกันท้ังหมดแลวไมเกินสามหมื่นบาท  เปนเงินไดพึงประเมิน 

ที่ไดรับยกเวนไมตองรวมคํานวณเพ่ือเสียภาษีเงินได  ทั้งนี้  ตามหลักเกณฑ  ดังตอไปนี้ 
(๑) รถหรืออุปกรณหรือส่ิงอํานวยความสะดวกในรถนั้นเสียหายจากการถูกน้ําทวมเนื่องจากอุทกภัย

ระหวางวันที่  ๑  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๙  ถึงวันที่  ๓๑  พฤษภาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๐ 
(๒) ผูมีเงินไดตองเปนเจาของกรรมสิทธิ์หรือผูเชาซื้อรถนั้น 
(๓) ในกรณีท่ีผูมีเงินไดไดจายคาซอมแซมหรือคาวัสดุหรืออุปกรณในการซอมแซมรถหรือ

อุปกรณหรือส่ิงอํานวยความสะดวกในรถมากกวาหนึ่งคัน  ใหรวมคํานวณคาซอมแซมหรือคาวัสดุหรือ
อุปกรณในการซอมแซมรถทุกคันเขาดวยกัน 

การไดรับยกเวนตามวรรคหนึ่ง  ใหเปนไปตามวิธีการและเงื่อนไขที่อธิบดีประกาศกําหนด 
ขอ ๓ กฎกระทรวงนี้ใหใชบังคับสําหรับเงินไดพึงประเมินประจําปภาษี  พ.ศ.  ๒๕๕๙  

และเงินไดพึงประเมินประจําปภาษี  พ.ศ.  ๒๕๖๐  และเมื่อรวมเงินไดพึงประเมินที่ไดรับยกเวนตามขอ  ๑  
หรือขอ  ๒  ในสองปภาษีดังกลาวแลว  ตองไมเกินหนึ่งแสนบาทหรือสามหมื่นบาท  แลวแตกรณี 

 
ใหไว  ณ  วนัที่  ๒๕  เมษายน  พ.ศ.  ๒๕๖๐ 

อภิศักดิ ์ ตันติวรวงศ 
รัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลัง 
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หมายเหตุ  :- เหตุผลในการประกาศใชกฎกระทรวงฉบับนี้  คือ  โดยท่ีไดเกิดอุทกภัยข้ึนในพ้ืนท่ีหลายจังหวัด 
ในภาคใตของประเทศไทยตั้งแต  พ.ศ.  ๒๕๕๙  ตอเนื่องมาจนถึง  พ.ศ.  ๒๕๖๐  ทําใหเกิดความเสียหายแก
ทรัพยสินของประชาชนเปนจํานวนมาก  เพ่ือเปนการบรรเทาภาระภาษีใหแกผูมีเงินไดซ่ึงไดรับความเสียหาย
จากอุทกภัยดังกลาว  สมควรกําหนดใหเงินไดพึงประเมินเทาท่ีผูมีเงินไดซ่ึงไดรับความเสียหายจากอุทกภัย   
ไดจายในระหวางวันท่ี  ๑  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๙  ถึงวันท่ี  ๓๑  พฤษภาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๐  เปนคาซอมแซม
หรือคาวัสดุหรืออุปกรณในการซอมแซมทรัพยสินท่ีไดรับความเสียหายจากอุทกภัย  ในสวนท่ีเปนอาคารหรือ
ทรัพยสินท่ีประกอบติดตั้งในลักษณะถาวรกับตัวอาคารหรือในท่ีดินอันเปนท่ีตั้งของอาคาร  หรือหองชุด 
ในอาคารชุดหรือทรัพยสินท่ีประกอบติดตั้งในลักษณะถาวรกับหองชุดในอาคารชุด  หรือรถหรืออุปกรณหรือ 
สิ่งอํานวยความสะดวกในรถท่ีเสียหายจากการถูกน้ําทวม  เปนเงินไดพึงประเมินท่ีไดรับยกเวนไมตองรวมคํานวณ 
เพ่ือเสียภาษีเงินได  ท้ังนี้  ตามหลักเกณฑและจํานวนท่ีกําหนด  จึงจําเปนตองออกกฎกระทรวงนี้ 


	กฎกระทรวง

